
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
exDPCM 10 dicembre 2010

Via C. Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n32( del 8maggio 2013
Oggetto: finanziamento, impegno epagamento polizze assicurative per le attività deiR. U.P. eper

le verifiche della progettazione ex art. 112 e. 4 bis del D.L.vo n. 163/06
CIG ZC6098E8A8

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato -
nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di
programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi
dell'art.1 nomina il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel
territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di
supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso,
emanagli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche
necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 dei-«ifato
decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
AreaAA.GG. tel.091 9768709-fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica,
sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii., con specifico

riferimento all'art. 92, e. VII, nella parte in cui prevede l'assicurazione dei dipendenti, quale voce
da inserire nei quadri economici degli interventi;

VISTO in particolare il e. 4/bis dell'art. 112 ex D.L.vo n. 163/06, il quale prevede che /' soggetti
incaricati di verificare iprogetti siano coperti da una polizza di responsabilità civile professionale,
estesa al danno dell'opera, dovuta ad errori od omissioni nello svolgimento dell'attività di verifica,
avente le caratteristiche indicate nel regolamento. Il premio relativo a tale copertura assicurativa,
per i soggetti interni alla stazione appaltante è a carico per intero dell'amministrazione di
appartenenza ed è ricompreso all'interno del quadro economico; l'amministrazione di
appartenenza vi deve obbligatoriamente provvedere entro la data di validazione del progetto...;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince

un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTA la nota prof n. 205 del 11 gennaio 2013 con la quale, di al fine di ricercare sul mercato
assicurativo le migliori condizioni economico normative per le coperture assicurative in oggetto, si
dà incarico esplorativo - a titolo gratuito - alla ditta Paterno Castello Vincenzo;

VISTO il prospetto riepilogativo degli interventi, sottoposto alla predetta ditta per la richiesta di
copertura assicurativa, indicante - tra l'altro - l'importo del finanziamento di ciascun progetto per i
quali le funzioni di R.U.P. sono state assegnate a personale in servizio presso la Struttura
Commissariale;

VISTA la Proposta di Assicurazione per Enti Pubblici contraenza Ente e le allegate Proposte di
Assicurazione Proposai Form relative agli interventi elencati nel suddetto prospetto riepilogativo e
debitamente compilate dai vari R.U.P.;

VISTA la nota del 6 marzo 2013 prot. n. 1379 con la quale si chiede alla ditta Paterno Castello
Vincenzo di formalizzare la migliore offertapossibile in merito alle polizze assicurative in discorso
e, pertanto, si trasmettono le citate proposte;

VISTE le schede di copertura assicurativa - trasmesse in bozza -indicanti, tra l'altro, il nome
dell'assicurato, la descrizione dell'opera, il periodo di copertura assicurativa e l'importo del premio,
relative ai seguenti interventi:

• AG 007/A Lucca Sicula RUP dott. G.ppe Lombardo Premio € 401,04

• AG010/A Ribera RUP geom. G.ppe Ferrante Premio € 701,01

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
AreaAA.GG. tel.091 9768709-fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia it



• ME 053/A Brolo C.da Iannello RUP ing. G.ppe La Placa

• ME 059/A Casalvecchio Siculo RUP geom. Romina Sparacino

• ME 061/A Castel di Lucio

• ME 120/A Sinagra

• PA 179/A Altofonte

• SR163/A Pachino

RUP ing. G.ppe La Placa

RUP dott. G.ppe Lombardo

RUP ing. G.ppe La Placa

RUP dott. G.ppe Lombardo

cui si aggiunge la scheda per la polizza base, riportante un premio complessivo di € 4.667,31 per il

periodo 8 marzo 2013-8 marzo 2014;

Premio € 1.075,52

Premio € 575,76

Premio € 394,31

Premio € 316,63

Premio € 211,08

Premio € 548,80

VISTA la nota prof n. 2280 del 17 aprile 2013 con la quale si conferisce l'incarico di brokeraggio
assicurativo alla citata ditta Paterno Castello Vincenzo e si specificano le condizioni del mandato de

quo, sia con riferimento all'attività gestionale che alle polizze assicurative sottoscritte e/o da

sottoscrivere;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex D.P.R. 445/00, con la quale il sig.

Paterno Castello Vincenzo dichiara - ai fini del rilascio del D.U.R.C. - di non aver dipendenti, di

non avere una posizione assicurativa Inail e di essere iscritto soltanto all'Inps, per quanto riguarda

la propria posizione previdenziale;

VISTA la nota, pervenuta in data 6 maggio 2013 e assunta al prot. con il n. 2553, con la quale sono

state trasmesse n. 10 fatture - per complessive € 1.380,85 - per le attività di consulenza prestate con

riferimento agli interventi sopra-elencati e si indica - ex lege n. 136/2010 - i numeri di conto

corrente presso i quale effettuare i relativi pagamenti, distintamente tra polizze assicurative e attività

di consulenza;

VISTA la nota di credito n. 71 del 7 maggio 2013 di € 47,40, con la quale si annulla la fatt. n. 61

del 19/04/2013 di pari importo, erroneamente trasmessa, in quanto riferita all'intervento ME 061/A,

la cui attività di consulenza è stata inserita nella successiva fatt. n. 62/2013;

CONSIDERATO che per gli interventi relativi a Brolo, Casalvecchio Siculo e Castel di Lucio si

può procedere direttamente alla liquidazione e pagamento dei premi assicurativi con imputazione ai

rispettivi decreti d'impegno sotto-specificati:

• ME 053/A Brolo Premio € 1.075,52 con imputazione al D. I. n. 547/2012

• ME 059/A Casalvecchio Siculo Premio € 575,76 con imputazione al D. I. n. 038/2013

• ME 061/A Castel di Lucio Premio € 394,31 con imputazione al D. I. n. 238/2011

mentre per i rimanenti 5 interventi è necessario procedere contestualmente a finanziare, impegnare e
pagare i relativi premi assicurativi, i cui importi - a sua volta - saranno decurtati dai corrispondenti

decreti di finanziamento e impegno dei rispettivi interventi:

• AG007/A Lucca Sicula

• AG 010/A Ribera

• ME 120/A Sinagra

Premio € 401,04

Premio € 701,01

Premio € 316,63

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
AreaAA.GG. tel.091 9768709-fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



• PA179/A Altofonte Premio € 211,08

• SR163/A Pachino Premio € 548,80

CONSIDERATO che l'importo complessivo dei pagamenti supera la soglia minima per effettuare
la verifica ex art. 48 del D.P.R. 602/73, pertanto si reputa opportuno procedere alla predetta verifica

di inadempienza;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 08/05/2013 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73,
dalla quale risulta che la dittaPaterno Castello Vincenzo è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che le disponibilità della contabilità speciale n. 5447/10 lo consentono;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 e. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

per le finalità in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto,

Articolo 1

il finanziamento e l'impegno per l'importo complessivo di € 7.872,52, di cui € 5.367,31 relativi alla
polizza base (€ 4.667,31 - certif. n. 103373091) e alle spese di consulenza assicurativa (€ 700,00 -
fatt. n. 55/2013), che graveranno sulle spese di gestione previste per la struttura commissariale, ed €
2.505,21 con imputazione ai seguenti interventi da inserirenei rispettivi quadri economici:

• AG 007/A Lucca Sicula Premio € 401,04 (App. n. 10337309/006R) + spese consulenza per

euro 60,20 (fatt. n. 63/2013) Totale € 461,24

• AG010/A Ribera Premio € 701,01 (App. n. 10337309/010W) + spese consulenza per

euro 105,15 (fatt. n. 64/2013) Totale € 806,16

• ME 120/A Sinagra Premio € 316,63 (App. n. 10337309/005W) + spese consulenza per
euro 47,40 (fatt. n. 62/2013) Totale € 364,03

• PA 179/A Altofonte Premio € 211,08 (App. n. 10337309/003Y) + spese consulenza per

euro 31,60(fatt. n. 56/2013 Totale € 242,68

• SR163/A Pachino Premio € 548,80 (App. n. 10337309/007B) + spese consulenza per

euro 82,30 (fatt. n. 57/2013) Totale € 631,10.

Articolo 2

La liquidazione, a favore della ditta Paterno Castello Vincenzo - C.F. PTR VCN 72T07 G2730 -
P.IVA 05718100828 - dell'importo complessivo di € 10.224,91 (diecimiladuecentoventiquattro/91)
di cui € 7.872,52 con imputazione agli impegni assunti con l'art. 1 del presente decreto e la
rimanente somma di € 2.352,39 a valere sui seguenti impegni:

• ME 053/A Brolo Premio € 1.075,52 (App. n. 10337309/008T) + spese consulenza
euro 161,30 (fatt. n. 58/2013) Totale € 1.236,82 con imputazione al D. I. n. 547/2012

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
AreaAA.GG. tei.091 9768709-fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



• ME 059/A Casalvecchio Siculo Premio € 575,76 (App. n. 10337309/009E) + spese

consulenza € 86,50 (fatt. n. 59/2013) Totale € 662,26 con imputazione al D. I. n. 038/2013

• ME 061/A Castel di Lucio Premio € 394,31 (App. n. 10337309/004L) + spese

consulenza € 59,00 (fatt. n. 60/2013) Totale € 453,31 con imputazione al D. I. n. 238/2011,

come modificato dal DJ. n. 457/2012.

Articolo 3

Il pagamento mediante emissione di 2 ordinativi in favore della citata ditta Paterno Castello

Vincenzo - C.F. PTR VCN 72T07 G2730 - P.IVA 05718100828 per complessive € 10.224,91

(diecimiladuecentoventiquattro/91), di cui € 8.891,46, relativo alle polizze assicurative, con

accreditamento sul conto corrente bancario con codice IBAN IT69 E 03069 04617 100000002942,

ed € 1.333,45, relativo alla consulenza aziendale, con accreditamento sul conto corrente bancario

con codice IBAN IT63 B 03069 04617 100000002931, entrambi intestati allo stesso ed intrattenuti

presso la Banca Intesa San Paolo - filiale n. 3 di Palermo.

Articolo 4

I suddetti pagamenti graveranno sui fondi tratti dalla contabilità speciale n. 5447/10, intrattenuta

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e intestata al Commissario

Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. MautkjiaCroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
AreaAA.GG. tel.091 9768709-fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it




